

**Cambi in euro**

1,4736	dollari	+0,008
159,2700	yen	+0,950
0,7527	sterline	-0,002
1,6205	fra. svi.	+0,009
7,4551	cor. danese	+0,002
25,0880	cor. ceca	-0,202
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8615	cor. norvegese	-0,015
9,3136	cor. svedese	-0,006
1,6037	dol. australiano	+0,001
1,4925	dol. canadese	+0,003
1,8415	dol. neozeland.	-0,003
264,0200	fior. ungherese	-1,850
3,5666	zloty pol.	-0,017

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,47	3,39
Bot a 6 mesi	98,23	3,23
Bot a 12 mesi	96,48	3,28
Bot a 12 mesi	96,77	3,24

**Borsa**

**Freno da Wall Street**

Piazza Affari ha risentito nel finale dell'andamento incerto della Borsa di New York dopo nuovi segnali negativi sul fronte macroeconomico e ha chiuso una seduta tutta positiva con una brusca frenata: Mibtel finale a +0,31%. Gli scambi sono ammontati a 4 miliardi e il titolo più trattato, Fiat, ha registrato scambi per poco più di 700 milioni, chiudendo con una flessione dell'1,17%. Eni ha chiuso in lieve calo (-0,39%), mentre hanno registrato rialzi

sia Saipem (+1,77% che Tenaris (+4,57%). Fra gli industriali, deboli anche Finmeccanica (-0,68%) e Pirelli (-1,26%), mentre fra i bancari hanno chiuso in calo solo il Banco popolare (-3,05%), Ubi (-0,75%) e Mediobanca (-0,44%). Hanno mantenuto il segno positivo cementi (Italcementi +2,42%, Buzzi Unicem +2,84%), costruzioni (Impregilo +2,29%) e lusso (Bulgari +2,76%), assicurativi (Generali +0,85%) ed editoriali (Seat +3,64%, Mondadori +1,73%). Positive Alitalia (+1,56%) e Telecom (+0,81%).

**Benetton**

**Bene India e Russia**

Benetton ha chiuso l'esercizio 2007 con ricavi in crescita del 9% a 2,08 miliardi di euro e un utile netto in progresso del 16% a 145 milioni di euro. Il risultato operativo è salito del 35% a 243 milioni di euro, mentre il margine operativo lordo della gestione ordinaria è cresciuto del 27,6% a 337 milioni di euro, con un'incidenza sul fatturato salita al 16,2% a fronte del precedente 13,8%. Gli investimenti hanno raggiunto quota 225 milioni di

euro, mentre la posizione finanziaria netta è stata negativa per 475 milioni. Quanto all'esercizio in corso, le previsioni del management indicano una crescita compresa tra il 6 e l'8% per il fatturato, a parità di perimetro di attività, e del 7% per margine operativo lordo e risultato netto. I nuovi investimenti saliranno a quota 250 milioni, con un indebitamento netto di circa 650 milioni di euro. Il fatturato 2007 è cresciuto del 12% in Europa, del 40% in Russia e del 58% in India.

**Wind**

**Ridotto il debito**

Wind ha chiuso il 2007 con utile netto di 198 milioni di euro rispetto ai 23 milioni del 2006. I ricavi sono stati pari a 5.271 milioni (+6,8% sul 2006). L'ebitda è salito a 1.811 milioni di euro (+9,9%), mentre l'ebit è stato pari a 730 milioni (+25,7%). Nel 2007 il gruppo ha ridotto il debito a 6.440 milioni di euro rispetto ai 7.057 milioni dell'anno precedente. Al 31 dicembre sono stati rimborsati in anticipo 491 milioni di euro. Nel 2007 sono stati raggiunti

15,6 milioni di clienti nella telefonia mobile, in crescita del 6,4% rispetto al 2006, registrando un aumento dell'Arpu (ricavi medi per utente) che si attesta a 19,2 euro. Per quanto riguarda la telefonia fissa, Infostrada «si conferma nel 2007 il principale operatore alternativo a Telecom Italia», con 1,43 milioni di clienti, in crescita del 43% rispetto all'anno precedente. Nel solo quarto trimestre del 2007 i ricavi sono stati pari a 1.413 milioni di euro, con una crescita organica del 6,8%.

**In sintesi**

**Intesa Sanpaolo** ha formalizzato la cessione di 84 sportelli per un controvalore complessivo di 630 milioni di euro. La cessione è avvenuta secondo le richieste avanzate dall'Antitrust. Intesa aveva già ceduto 36 sportelli a Veneto Banca e dovrà vendere i rimanenti sportelli, dei 198 totali da cedere, a Banca Carige.

**Generale de Santé**, leader europeo dei servizi sanitari privati controllato da Antonino Ligresti, ha accusato nel 2007 un calo del suo utile netto del 79,8% a 45,6 milioni. Nel 2006 il gruppo francese aveva realizzato un utile di 225,4 milioni grazie a cessioni di beni immobili e l'integrazione del gruppo Hexagone.

**È stato siglato** il contratto di finanziamento di 55 milioni di euro per l'ampliamento del polo fieristico di Bologna con la realizzazione di un nuovo padiglione. La realizzazione del padiglione, per una superficie di circa 20mila mq lordi porterebbe a fine 2008 la capacità espositiva a circa 200mila mq lordi.

**ATR**, joint venture nel trasporto aereo regionale di Alenia Aeronautica (Finmeccanica) e EADS, ha annunciato la vendita di un apparecchio alla compagnia della Laos, Lao Airlines.

**Groupama**, gruppo assicurativo francese azionista di Mediobanca presente in Italia anche con Nuova Tirrena, ha registrato nel 2007 un utile netto di 938 milioni di euro, in aumento del 24,6% grazie anche da un capital gain di 144 milioni realizzato con la cessione di titoli Scor.

**Endesa** ha registrato un utile netto per il 2007 di 2.675 milioni di euro, con un calo del 9,9% rispetto ai risultati del 2006. L'Ebbitda è cresciuto del 4,9% attestandosi a 7.485 milioni, mentre l'Ebbit ha raggiunto i 5.596 milioni di euro, in aumento del 6,8%.

**Il gruppo Basf** nel quarto trimestre dell'anno 2007 ha realizzato un utile netto di 793 milioni di euro, ovvero dell'8,3% superiore allo stesso periodo dell'anno precedente. Nel 2007 l'utile netto è aumentato del 26,4% arrivando a 4,065 miliardi di euro.

**Il colosso Nestlé** ha registrato un rialzo dell'utile del 15,8% el 2007, a 10,65 miliardi di franchi svizzeri, pari a 6,63 miliardi di euro. Le vendite sono cresciute del 9,2% a 107,6 miliardi di franchi. A guidare la performance la divisione alimenti e bevande che ha registrato vendite per 100,3 miliardi di franchi svizzeri e una crescita organica del 7,1%.

**l'opinione**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
ASA	5319	2,75	2,73	-	-11,22	10000	2,48	3,12	0,0700	8606,09
Acea	24445	12,63	12,60	1,14	-11,09	448	11,39	14,43	0,5400	2688,68
Acaspa-Ags	13455	6,95	6,88	-0,64	5,14	26	5,34	6,98	0,3000	382,05
Acotel	134474	69,45	68,33	0,59	-15,61	26	60,64	83,18	0,4000	289,61
Acq. Poth.	6022	3,11	3,07	1,19	-9,36	199	2,77	3,43	0,1000	111,97
Acsm	3170	1,64	1,61	0,63	-10,69	12	1,40	1,83	0,0200	76,73
Actelios	12712	6,57	6,48	0,11	-2,13	44	5,99	7,69	0,1000	444,32
Aedes	4657	2,40	2,40	1,14	-29,51	142	2,33	3,41	0,2500	244,76
Aeffe	4816	2,49	2,42	0,46	-5,51	679	1,71	2,63	-	267,01
Aem To	4360	2,25	2,24	-1,10	-12,24	812	2,12	2,59	0,0600	1645,41
Aem To w08	1222	0,63	0,62	-2,55	-18,45	28	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33149	17,12	17,12	-	-5,04	0	17,10	18,03	0,0630	154,67
Alcon	3452	1,78	1,77	0,85	-16,21	434	1,24	2,13	-	194,35
Altorion	1202	0,62	0,62	0,53	-11,75	697	0,55	0,70	0,0050	248,47
Allitalia	1292	0,67	0,66	1,56	-15,58	5576	0,64	0,79	0,0413	925,62
Allianza	16427	8,48	8,45	0,42	-3,63	2650	8,22	8,80	0,0000	7182,67
Amplion	5722	2,96	2,90	-4,89	-15,33	2492	2,94	3,57	0,0350	586,33
Anima	3927	2,03	2,04	2,72	-6,11	36	1,93	2,16	0,1020	212,94
Ansaldo Sts	17661	9,12	9,06	-0,90	-5,45	178	7,17	9,17	-	912,10
Arena	219	0,11	0,11	1,26	-12,40	1590	0,11	0,15	0,0413	83,18
Ascovip	3137	1,62	1,61	-0,19	-3,63	81	1,58	1,82	0,0850	379,75
Astaldi	9701	5,01	4,89	-1,21	-2,81	397	4,02	5,16	0,0500	493,11
Atlantia	43024	22,22	22,16	-0,23	-13,37	1020	21,27	25,65	0,0200	12705,43
Auto To-III	25119	12,97	12,95	2,11	-13,42	179	12,48	14,39	0,4000	1141,62
Autogrill	21806	11,26	11,18	-0,35	-1,92	594	10,26	11,57	0,4000	2885,05
Azimut H.	14797	7,64	7,65	1,38	-14,03	1319	7,07	8,89	0,2000	1109,44

<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	26527	13,70	13,70	0,81	-18,60	4	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12909	6,67	6,67	0,03	0,09	328	6,61	6,67	0,1000	5525,43
B. Carige	5058	2,61	2,60	-0,23	-20,68	201	2,54	3,29	0,0750	3173,29
B. Carislo risp	5007	2,59	2,63	-	-19,64	0	2,53	3,25	0,0950	453,37
B. Celsia	13395	6,92	6,94	-0,06	-2,70	118	6,02	7,11	0,0950	809,41
B. Desio r.c.	13141	6,79	6,67	-3,42	-3,04	1	6,08	7,00	0,1150	89,60
B. Fimint	1563	0,81	0,81	0,24	-7,65	85	0,75	0,87	0,1300	292,92
B. Generali	9646	4,98	4,95	-	-26,51	191	4,95	6,78	0,1000	554,56
B. Ifis	17018	8,79	8,80	2,35	-1,81	21	7,91	8,97	0,2400	273,82
B. Intermobiliare	10820	5,59	5,55	-1,18	-21,51	8	5,59	7,12	0,2500	869,72
B. Italoase	12905	6,67	6,59	-0,05	-29,74	1573	5,95	9,49	0,8000	1122,41
B. Popolare	23806	12,29	12,07	-3,05	-18,51	7353	12,29	15,09	0,8300	7874,72
B. Profil	3348	1,73	1,75	2,04	-9,81	33	1,61	1,92	0,1470	219,53
B. Santander	22836	11,79	11,88	1,81	-19,14	6	11,30	14,50	0,1229	-
B. Sard. r.c.	29060	15,01	15,03	0,27	-9,61	21	13,90	16,60	0,2000	99,05
B.P. Etruria e L.	16747	8,65	8,63	-0,29	-7,93	115	8,29	9,39	0,3000	466,49
B.P. Intra	20919	10,80	10,74	0,37	-4,13	2	10,44	11,37	0,2000	60,17
B.P. Milano	15833	8,18	8,20	1,16	-10,89	3983	7,97	9,18	0,3500	3393,73
B.P. Spoleto	15926	8,22	8,24	2,14	-11,23	2	7,71	9,27	0,4100	179,96
Basifotel	4442	2,29	2,32	2,89	-10,02	770	1,47	2,29	0,0930	139,92
Basitop	558	0,29	0,29	2,33	-11,89	3696	0,27	0,33	-	194,94
Bb Biotech	95090	49,11	48,39	-2,58	-4,53	8	49,11	52,80	1,2434	-
Bco Hfs w08	4930	2,55	2,54	-2,31	-3,45	4	1,62	2,65	-	-
Bco Popolare w10	822	0,42	0,42	-1,88	-35,65	310	0,39	0,66	-	-
Boghelli	2014	1,04	1,04	2,77	-9,64	441	0,87	1,18	0,0150	208,00
Bonifazi	18032	9,31	9,47	3,46	-22,19	1286	8,36	11,97	0,3700	1701,26
Boni Stabli	1439	0,74	0,74	2,29	-0,55	5128	0,61	0,75	0,0240	1423,93
Bialelli	2779	1,44	1,46	4,29	-12,98	0	1,25	1,65	-	-
Blesse	27667	14,29	14,28	0,68	10,15	120	11,24	14,65	0,3600	391,42
Boero	43314	22,37	22,20	-	-12,62	0	22,20	28,10	0,4000	97,09
Bolzoni	5904	3,05	3,02	0,77	-20,99	42	2,94	3,86	0,1000	78,79
Bon. Ferraresi	59018	30,48	30,30	-0,88	-14,19	1	28,02	35,52	0,0800	171,40
Brembo	19330	9,98	9,95	1,68	-9,00	324	8,94	10,97	0,2400	666,71
Brioschi	786	0,41	0,41	3,49	-16,41	264	0,38	0,49	0,0038	293,00
Bulgari	15366	7,94	7,92	2,76	-16,65	2523	7,26	9,52	0,2900	2383,13
Buonigiorno Spa	3983	2,06	2,04	-0,87	-0,93	420	1,53	2,19	-	218,77
Buzzi Unicem	32469	16,77	16,71	2,84	-10,63	1271	14,65	18,76	0,4000	2772,74
Buzzi Unicem r.c.	22699	11,72	11,66	2,73	-6,27	90	10,12	12,51	0,4240	477,27

<b>C</b>										
C. Artigliano	5606	2,90	2,88	0,17	-1,73	218	2,64	3,05	0,1635	515,29
C. Bergamo.	54216	28,00	27,83	-0,61	-3,71	1	26,38	29,71	1,0500	1728,35
C. Valtellinese	17217	8,89	8,88	0,28	-1,82	69	8,19	9,09	0,4000	1427,96
Cad It	19301	9,97	9,90	-0,34	-1,47	3	8,98	10,12	0,2900	89,51
Cairo Comm.	63897	33,00	33,00	0,46	-22,90	19	32,77	43,21	2,5000	258,53
Calligaris Ed.	11277	5,82	5,90	4,31	-4,99	3	5,31	6,13	0,0800	698,58
Cam-Fin.	2949	1,37	1,36	1,04	-0,37	140	1,23	1,40	0,0300	503,00
Camperi	11341	5,86	5,81	-0,75	-11,73	475	5,50	6,60	0,1000	1700,87
Carige Live	11394	0,72	0,73	4,32	-19,89	83	0,52	0,80	-	36,58
Carrore	11854	6,12	6,22	5,78	-10,82	310	4,43	6,87	0,2500	257,12
Catolica Ass.	59618	30,79	30,69	1,02	-11,27	66	29,07	34,70	1,5500	1598,06
Cdc	5573	2,88	2,90	2,33	-19,00	17	2,47	3,89	0,6000	35,30
Cdl Therapeutics	1907	0,98	0,98	0,48	-27,97	1001	0,95	1,37	-	-
Cembre	10446	5,39	5,48	2,43	-14,30	21	4,96	6,52	0,2200	91,72
Centimil Hold	11784	6,09	6,10	3,79	0,93	681	5,18	6,09	0,1000	968,40
Cent. Latte To	5402	2,79	2,76	-3,03	-27,68	36	2,79	3,86	0,0500	27,90
Chi	972	0,50	0,50	1,55</						